b Sic etiam Raim. ad vita sua transitum, registr.

c Praefuerit, unus ex veteribus Raim. libris.

d Sic etiam Raim. respicere, registr.

e Effe permiserit, vetus registri liber: permiserit, editi libri altera voce omessa: ut editum est, Raim. & Cont.

f Debnisse, unus ex veter. Raim. libris.

g Generare, quidam editi Raimund. libri, & unus ex veter. libris.

h Quod pro quo, Barcinon. & unus Tarrac. vox eo a Raim. est omessa: ex eo, quo iltuc, vetus registri liber: quod pro quo editi libri.

i Sic etiam in registris editis: ingressa, & Abbatissa, vetus liber, & Raim. in uno tamen veteri Raim. libri, & recenti manu additum est.

k Sic etiam Raimund. manifesto jure, registr.

l Hec omittunt Raimund. & Contius: sunt etiam aliter scripta in registro in hunc modum: Et ideo, quia

ex dimissis illicite rebus xenodochium possessionem afferit indebitate retinere; his vos hortamur affectibus, ut quia & monasterium, & xenodochium ipsum in vestra est civitate positum; omni cura, ac studio providere debat; quatenus si possessio ipsa ex nullo precedenti contractu, sed ex menorate Syrica legato descendit; ante dicto monasterio, postposito scriptu, vel excusatione reddatur. Si vero ex alio forte dicitur obvenisse contractu; aut fraternitas vestra inter partes cognita veritate, quod legalis suaserit ordo definiat, aut mutuo sibi consensu arbitrios eligant. Et postea: Alia igitur omnia, que ex testamento prenominate Syrica detinentur, quippe quod nullum esse legali sanctione permittitur; necesse est, ut juri monasterii fraternitatis vestre sollicitudine, facerdotali per omnia studio reparentur &c. In fine adduntur verba a Gratiano relata 25. q. 2. cap. 13.

m Sic etiam Raim. & Cont. qui in marg. addit cap. 27. sed in editis conciliis est cap. 15. concilii Lateranensis sub Alex. 3.

n Illis, scribendum, ut in Barcin. & tribus Tarrac. & Gregorianis est; illis primo, concil. omessa voce loco.

o Cognoscimus recepisse, Barcinon. & tres Tarrac. & Raimund. cognoscimus accepisse, concil. dinoscimus recepisse, unus ex veter. Gregor.

p Sic etiam Raim. & Cont. ecclesiastici, in concil. mendose.

q Sic etiam Greg. 9. multa bona, concil.

r Bona per eas, Raim. bona per ecclesias, concil. eos pro eas unus ex veter. Gregor.

s Sic etiam Raimund. & Contius: in alios usus presumunt transferre, concil.

t Sic etiam in concil. vox & in Gregor. est omessa.

u Effe inhibitum, unus ex veter. Gregor.

x Nos etiam nihilominus inhibemus. Indemnitati itaque ecclesiarum, concil. nos indemnitati ecclesiarum, Raim. & Cont. aliis omisis, nos etiam nihilominus, unus Tarrac. & Barcin. cetera, ut edita sunt.

y Sic etiam veteres Gregor. sive alii, concil. & unus Tarragon. & Contius, & alii.

z Sic etiam Raim. & Cont. penes ecclesiam, concil. & unus Tarrac. Post verba hujus capituli sunt in concil. verba posita sub tit. ne prælati vices suas, cap. 1.

aa Sic etiam Raim. & Cont. Cenomanensis Episcopo, adiutor in concil. parte 29. cap. 8.

bb Sic etiam Cont. in marg. Tua nos duxit, Barcin. Integra clausula exstat, ut iuspicor, sub tit. de clericis peregrinis, cap. 1.

cc Sic etiam Raimund. & Cont. in agritudine etiam constituti, concil. aptius. Alias varias lectiones scribere nolumus; lectors tam in hoc, quam in aliis capitibus erunt diligenteres: nos enim festinamus, variis occupationibus impediti.

dd Vigilieni episcopo, ver. Tarrac. & vetus Gregor. Vigilen. Cont. & alii. Panorm. Archiepiscopo, in concil. d. parte 29. cap. 5.

ee Tua nos, alias Quianos, & infra: vetus Gregor. Quia tua nos &c. concil. Quia nos,

& infra, Cont. & alii. Recte autem Cont. omessa a Raim. rettulit paucis exceptis.

ff Sic etiam in concil. fr. Cont.

gg Clerici secularis de mobilibus, vel immobilibus rebus, Barcin. & unus Tarrac. clerici scholares de rebus mobilibus aut immobilibus, concil. clerici secularis de mobilibus rebus, Cont. placet Barcin. scriptura: & pro vel est in uno Tarrac.

hh Scribe, pervenerint, ut est in Barcin. & in tribus Tarrac. & in veteri Gregor. pervenient, concil. pervenerunt, Cont. & alii, & unus Tarrac.

ii Vox sue in uno Tarrac. non est.

kk Sic in concil. & in Gregor. perceperint, Barc.

ll Hec omittunt Raim. & Cont. pars cap. SUPRA, de clericis matrimonio copulatis in concil. d. parte 29. cap.

6. ille vero tit. est parte 18. caputque primum est Alex. 3. Salernitano Episcopo, ut hoc ipsum inscriptum: de verbis ejus capituli dictum est sub tit. de cohabitatione clericorum &c. cap. 4. Prima eius capituli clausula olim fuisse notatur Cum tu: exstatque sub tit. de usuris, Hoc fortasse initium mendosum est.

mm Ad hæc licet,

## C A P U T . V.

Alexander III. (aa) pars c. Tua nos (bb).

A D hæc præsentibus litteris tibi innotescat, c. 8. eod. A quod clerici de mobilibus, quæ per ecclesiæ sunt adepti, de jure testari non possunt, viventes tamen, & sui compotes, moderate valent aliqua de bonis ipsis, non ratione testamenti, sed eleemosynæ intuitu erogare in agritudine constituti (cc).

## C A P U T . VI.

Idem Vigilensi Episcopo (dd).

Q uia nos tua (ee) duxit prudentia (ff) c. 9. eod. Q consulendos, utrum clerici de mobilibus, vel immobilibus (gg) possint condere testamentum, consul. t. taliter respondemus, quod licet de iis, quæ paternæ successionis, vel cognationis intuitu, aut de artificio sunt adepti, seu dono consanguineorum, aut amicorum suorum non habito respectu ad ecclesiam pervenerit (hh) ad ipsos, libere disponere valeant, de iis tamen, quæ consideratione ecclesiæ suæ (ii) perceperunt (kk), nullum de jure possunt facere testamentum.

## C A P U T . VII.

Idem Salernitano Archiepiscopo, pars c.

A D hæc licet consuetudo (mm) illa non sit con-

De præb. c.

Tua nos: & infra (ll).

13.

con-

confona rationi, secundum quam clericus si a Kal. Mart. usque ad Kal. Novembris (a) decesserit, totum fructum beneficii, quod debet (b) anno illo percipere, secundum suam voluntatem (c) largitur, quia tamen in multis ecclesiis observatur, eam satis in Episcopatu (d) tuo poteris tollerare, praesertim si clericus in decessu suo gravetur onere debitorum (e). Illud est omnino [f] rationi contrarium, ut unus clericus in una ecclesia, vel in diversis ecclesiis Archidiac. & Decanatum obtineat (g), cum singula officia in ecclesiis (h) assiduitatem exigant personarum.

## C A P U T VIII.

*Idem Carnoten. Episcopo (i).*

Daten. c. 4.

**A**dmonet nos cura (k) suscepisti regiminis, & auctoritas Pontificalis inducit, ut pro statu ecclesiistarum simus solliciti, & earum profectibus, & incremento, integro studio intendamus. Quia propter f. t. (l) per A. s. pr. m. quatenus auctoritate nostra, & tua flatuas, & ordines, ut ecclesiasticae personae tui Episcopatus de iis, quae sibi de earum bonis (m) proveniunt, aut ratione ipsarum accesserint (n), nullum audeant condere testamentum, sed bona ipsis ecclesiis (o), prout justum est, & canonicum cedant. Si enim aliquae de personis ipsis intestatae decesserint, bona, quae ipsis pro (p) ecclesiis aut ratione ipsarum accesserunt (q), nihilominus ecclesiis eisdem cedere decernas. Sane de bonis illis, quae jure patrimonii, aut aliunde favore personae acquisita sunt, testandi liberam habeant facultatem, nihilominus etiam ex parte (r) nostra, & tua universis ecclesiasticis personis tui Episcopatus sub distictione prohibeas, ne ecclesiastas tuas dicece-

sis, ad ordinationem tuam pertinentes, absque tuo assensu intrare audeant, aut detinere [s], aut te inconsulto dimittere. Quod si quis contra prohibitionem tuam (t) venire presumperit, in eum auctoritate nostra, & tua fretus (u) canonicam exerceas ultionem.

## C A P U T IX.

*Idem Ubaldo Ostiensi Episcopo, & Archiep.*

*& canonici Velletra, [x]*

**C**UM esses frater Episcope [y] in nostra De testimoniis presentia constitutus, diligenti nobis narratione propoluisti (z), talem in tuo Episcopatu consuetudinem inoleuisse [aa], quod testamenta, quae sunt in ultima voluntate ab iis, qui potestatem habent super alios (bb), penitus rescinduntur (cc), nisi cum subscriptione vii. aut v. testium fiant, secundum quod humanæ leges decernunt (dd). Quia vero a divina lege, & sanctorum patrum statutis, & a generali ecclesiæ consuetudine id esse noscitur alienum, cum scriptum sit, in ore (ee) duorum, vel trium testium stet omne verbum, praescriptam consuetudinem penitus improbamus, & testamenta, quae parochiani vestri [ff], coram presbitero suo, & tribus [gg], vel duobus (hh) aliis idoneis personis in extrema voluntate de cetero fecerint, firma decernimus permanere, & robur obtainere perpetua firmitatis, sub intermissione anathematis prohibentes, ne quis presumptio qualibet, hujusmodi audeat rescindere testamenta.

## C A P U T X.

*Idem iudicibus Velletri, [ii]*

**R**Elatum est auribus nostris, quod cum ad e. II. eod. vestrae discussionis examen aliqua super testamentis relictis ecclesiæ causa deducitur (kk),

Vos

*Q* in infra, Raimund. & Cont. ceteris omissis usque ad illa, Illud est: sunt autem in concil. Ad hoc unus Tarrac.

*a* Ad kalendas Septembres, unus Tarragon.

*b* Quem deberet, concil. aptius: quem debet, unus Tarrac.

*c* Pro sua voluntate, Barcinon. pro voluntate sua, concil.

*d* Archepiscopatu, Barcin. & concil. rectius, & duo Tarrac.

*e* Gravetur debitum, concil.

*f* Illud vero est omnino, Barcin. Et illud est omnino, concil. Illud est omni, Raim. & Cont. omnino, unus ex veter. Gregor. *g* Archid. & Cant. aut Archid. & Decan. obtineat, Barcin. & duo Tarrac. excepto vel pro aut in altero. eorum: Archidiaconatum, & Cantoriæ, vel Decanatum obtineat, concil. plures dignitates, vel personatus obtineat, Raimund. & Contius; vel personam, unus ex veter. Gregor. *h* Sic etiam Raimund. & Cont. que sunt in ecclesiis, concil. *i* Tornacen. Episcopo, Raim. & Cont. Carnoten. unus ex veter. Gregor.

*k* Admonet & infra, Raim. & Capit. omittunt autem omnia usque ad illa, universis ecclesiasticis personis: sed & ipsum verbum hoc ecclesiasticis.

*l* Fraternalitate tuae, vetus Tarragon.

*m* De ecclesiistarum, Barcinon. & duo Tarrac.

*n* Accesserunt, Barcinon.

*o* Bona ipsa ipsis ecclesiis, Barcinon. & unus Tarragon. bona ecclesiis ipse, duo Tarrac.

*p* Quae pro ipsis, tres Tarrac. *q* Accesserint, unus Tarrac. *r* Vox etiam deleta est in veter. Tarrac. non est in altero. *s* Aut etiam detinere, unus ex veter. Gregor. *t* Sic etiam veteres Gregor. suam pro tua, Contius, & quidam alii mendose. *u* Hæc omittunt Raim. & Cont. tuncque, pro & tua, duo Tarrac.

*x* Velletri, tres Tarrac. & Barcin. & Archipresbytero pro Archepiscopo, aptius: Idem Ostiensi Episcopo, Raim. & Cont. Idem Hubaldo Hostiensi Episcopo, & Archipresbytero, & canonici Velletri. in concil. parte 50. cap. 20. additurque sumptum esse ex lib. 13. registri Alex. *y* Hubaldo Hostiensi, tres Tarrac.

*y* Sic etiam in concil. Cum esses, Raim. Cum tu frater Episcopo esses, Contius.

*z* Diligenti nobis assertione innouisti, concil. proposuisti, Raim. & Cont. aliis omissis: vobis diligenti, unus Tarr.

*aa* Sic etiam in concil. obtinere, Raim.

*bb* Illorū pro aliis, duo Tarrac. ut ab his, concil. hæc omnia Raim.

*cc* Sic etiam veteres Gregor. rescinduntur, concil. & Cont. & ali.

*dd* Decreverunt, unus Tarrac.

*ee* Sic etiam in concil. & in uno ex veter. Gregor. quod in ore, Cont. &

alii: de his verbis alibi diximus. *ff* Vox vestri, a Raimund. & Contio est omessa.

*gg* Sic olim in veter. Tarragon. mox vel pro &, non ineptissime.

*hh* Scribe, vel duabus, ut in Barc. & in concil. & in Greg. duabus, olim in uno Tarrac. mox duabus. Alias varias lectiones omittimus. In fine hujus capituli est in concil. Preterea cum Principes &c. integrum clausulam adhuc querimus. *ii* Velletri, Tarrac. duo Velletri. vetus Gregor. alter ut Tarragon. Vellenen. d. parte 50. cap. 8. & Cont. & ali: additur in concil. ex libro 1. registri Alex. 3. quod si verum est, ante caput 9. hoc scribi debuit habita temporum ratione. *kk* Vox relictis in concil. non est, & in veteri Tarragon. olim non fuerat, Relatum est, quod cum ad vestrum examen super relictis ecclesiæ causa deducitur, Raimund. & Cont.

ves secundum [a] humanam, & non secundum divinam legem in ea vultis procedere, & nisi vii. aut v. idonei testes producti fuerint (b), omnino postponitis exinde judicare [c]. Unde quia (d) hujusmodi causa(e) de judiciis ecclesiæ (f) non secundum leges, sed secundum canones debet tractari (g), & his (h) divina scriptura testante duo, aut tres idonei testes sufficient, d. v. per A. s. pr. m. qua. cum aliqua causa super testamentis ecclesiæ relictis [i] ad vestrum fuerit examen deducta, ea non (k) secundum leges, sed secundum decretorum statuta (l) tractetis, & tribus (m), aut duobus legitimis testibus (n), quoniam scriptum est in ore d. vel t. test. s. omne verbum.

## C A P U T XI.

Ex concilio Magocen. [o]

cap. 6. eod. **S**i heredes iusta testatoris non adimpleverint, ab Episcopo loci illius omnis res, quæ his relieta est, canonice interdicatur, cum fructibus, & ceteris [p] emolumentis, ut vota defuncti impleantur.

## C A P U T XII.

Gregorius (q).

cap. 3. eod. **N**OS (r) quidem &c. & infra (s). Per

[t] Alii, Eos.

a Hac omittunt Raimund. &amp; Cont. usque ad illa, nisi VII. excepta voce vos: sunt in concil. omnia.

b Sic etiam in concil. intervenient, Raim. &amp; Cont. c Non proponitis pro postponitis, conc. inde postponitis judicare, Raim. &amp; Cont. d Reste Cont. addit hoc loco a Raim. prætermissa, quæ sunt etiam in concil.

e Vox causa in concil. non est: est apud Cont. causa pro causa, duo Tarragon.

f Vox ecclesiæ in Barcin. desideratur, habent alii. g Sic etiam Cont. debent pro debet, concil. &amp; duo Tarr.

h Et in his, Barcin, &amp; concil. &amp; tres Tarrac. &amp; in ipsis, Cont. i Sic etiam in concil. talis, Raimund. &amp; Contius. k Scribe, eam non, ut est in concil. &amp; in Gregorianis, &amp; in duabus Tarragon.

l Sic etiam Raim. &amp; Cont. secundum canones, juxta auctoritatem statuta, concil.

m Vox &amp;, non est in concil. neque in Gregor. n Requisitus, additur in concil. &amp; in Gregor.

o Maguntio, Raim. &amp; Cont. Maguncensi, cap. 1. in concil. parte 43. cap. 5. tit. de sepulturis, &amp; defunctorum voluntatibus. p Et alii, unus ex veteribus Gregor. Sunt aliae variae lectiones, quas omisimus.

q Idem Raim. &amp; Cont. qui hoc caput collocant post cap. 2. Gregorii: addi debuit, Januario Episcopo Caralitano: ex lib. 3. epist. 10. registri B. Gregorii. r Sic etiam Raim. &amp; Cont. excepta voce &amp;c. eos, pro nos, in Barcin. &amp; in duabus Tarragon. non recte. Integra clausula in registro est hec: Nos quidem arbitramur, quod ad immunitatem expletioris piarum rerum ipse te tuus satis ordo compellas: sed ne zelum tuum cujuslibet interventus remissionis emolliat; de his etiam te specialiter judicavimus exhortandum.

s Pervenit siquidem ad nos Stephanum vestrum de hac luce migrantem, registr. Pervenit ad nos s. de hac luce migrantem, veteres Raim. libri; migrante, Cont. &amp; alii. t Elogio, Barcin. &amp; duo Tarragon. &amp; vetus registr. quod malo: elogio unus ex editis, alter elogio: item elogio, verus Raim. liber: elogia, Cont. &amp; alii.

u A T. religiosa fœmina ejus herede protrahitur, Raim. &amp; Cont. apertius. A Theodosia honesta fœmina herede ejus fertur, quod hacenus dilatatio protrahitur, registr. Theodosia honesta fœmina herede &amp;c. alter editus liber. Theodosia honesta fœmina relicta ejus faciente, ejus fertur &amp;c. vetus liber non sine mendo. Ad ejus dilationem, pro ab ejus dilatione, unus Tarrac. utrumque displicet. x Sic etiam Raim. hortamus fraternaliter tuam, registr.

y Ut eam, Raim. &amp; Cont. ut maximum de predicta causa studium geras, atque ante nominatam fœminam, registr. z Sic etiam Raim. intra annale spatum, registr. aa Sic etiam Raim. &amp; vetus registr. liber: ut jussum, editi libri. bb Secundum jussum, unus Tarr. cc Sic etiam Raim. intra predicti temporis metum aliqua perficere negligentia, vel calliditate disfident, registr. predictam pro predicti vetus liber: intus pro infra, unus Tarrac. forte invita. dd Sic etiam Raimund. &amp; Cont. ut sine in loco eo, registr. ee Institutum fuerit, unus ex veter. Raim. libris. ff Vox si in registro, &amp; in duabus Tarrac. desideratur: seu si ibi, Raim.

gg Sic etiam Raim. &amp; unus ex editis registr. libris: non poterit, alter editus. hh Ordinare, unus ex veter. Raim. libris. ii Sic etiam Gregor. q. &amp; dilatione interveniente negligitur, registr.

kk Eadem Raim edidit: tunc volumus, ut fraternalitas tuae adficietur studio, registr.

ll Sic etiam Raimund. &amp; Cont. ordinatisque omnibus res, atque redditus, qui relicti sunt, per te, registr.

mm Haec vox a Raimund. &amp; Cont. est omessa, exstat in registro: desideratur in duabus Tarrac.

nn Immunitio pro minuzione, Barcin. &amp; registr. sine diminutione qualibet adfigentur, Raim. &amp; Cont. oo Sic etiam Raim. &amp; Cont. sic enim &amp; ante tremendum judicem tuum sententiam remissionis effugies, &amp; secundum, registr. pp Adimpleri pro supplere, Barcin. Episcopali decens est studio adimpleri, Raimund. &amp; Cont. Episcopali supplebis studia, registr. qq Vox Sicilie, omittitur a Raimund. &amp; Contio, est in registro lib. 12. epist. 30. De universis causis, additur in Barcin. malo, de diversis causis. Tota enim ea epistola de diversis causis agitur; sic etiam est in uno ex editis registr. libris. rr Scribendum est, Indicante, ut in duabus Tarrac. &amp; in Barcin. &amp; in Gregor. Integra clausula haec in registro est: Indicante Romano defensore cognovi, quia monasterium ancillarum Dei, quod est in fundo Monotheo ab ecclesia nostra de Villa nova de fundo juris sui violentiam pergit, quod eidem monasterio dicitur dimissus &amp;c. pro Monotheo, quod est in vet. libro, in editis est Monstro, siue Monstro. ss Sic in registro post alia negotia: cognovimus R. referente, Raim. &amp; Cont.

tt Sic etiam in registr. quod pro quia Raim. Redempti Cont. &amp; alii, &amp; in marg. Recepti: nomen viri esse exi-

venit ad nos Stephanum de hac luce migrantem [s] eulogio (z) supremæ voluntatis monasterium præcepisse fundari, cuius desiderium Theodosia & religiosa fœmina ab ejus dilatatione protrahitur (u). Quamobrem te hortamus [x], ut prædictam fœminam (y) commoneas, quatenus infra annum [z] monasterium, quod jussum (aa) est, debeat ordinare, & cuncta secundum voluntatem (bb) defuncti sine alteratione construere, quod si infra prædictum tempus (cc), sive in loco [dd], quo constitutum fuerat (ee), seu certe si ibi (ff) non potest (gg), & alibi placet ordinari (hh), tecum implere neglexerit (ii), tunc per te adficietur [kk], & omnia per te (ll) loco ipsi venerabili [mm] sine minutione aliqua socientur [nn], sic enim secundum [oo] piissimas leges dilatas defunctorum pias voluntates Episcopali supplere studio decens est (pp).

## C A P U T XIII.

Idem Petro subdiacono Siciliae (gg).

JUDicare &c. & infra (rr). Cognovi au. c. 4. eod. J tem Romano referente (ff), quia mo- riens uxor redempti (ss) unam concham ar- gen-

genteam (a) nudis verbis jussit venundari [b], & libertis suis dari [e]. Scutellam quoque (d) argenteam monasterio cuidam reliquit [e], in quibus utrisque (f) voluntatem ejus per omnia volumus impleri [g].

## C A P U T XIV.

Idem Dono Episcopo [h].

c. 5. eod. **F**ilius noster Faustinus (i) conquestus est nobis (k), quod Pel. quondam pater tuus (l) aliqua ecclesiae vestrae sepulturae sua gratia juris alieni reliquerit (m), & quidem leges faculi hoc habent (n), ut heres [o] ad solvendum cogatur [p], si auctor ejus aliena legaverit (q), sed quia fraternitas vestra [r] lege Dei, non autem lege vivit faculi [s], valde mihi injustum videtur, ut calix (t) electrinus, & puer, qui cujusdam ecclesiae (u) esse perhibetur (x), a te (y) teneatur, cum enim vir (z) reverentiissimus Palumbus Archid. [aa] ita fuisse testatus est, vos ejus (bb) fidei credere, & restituere omnia aliena (cc) debuistis.

T I T U L U S XXIII.  
DE SUCCESSIONIBUS AB IN-  
TESTATO.

Tom. IV.

existime. Reddendi est in duobus Tarrac. **a** Sic in registro: unam argenteam, vetus Raim. liber: ut editum est, Contius, & alii. **b** Sic etiam Raim. dixerit pro jussit, registr. jussiffr, tres Tarrac.

**c** Tradi, registr. & suis dari liberis, veteres Raim. libri: dare pro dari, Cont. non recte.**d** Sic etiam in registr. & scutellam, Raim. **e** Reliquerit, registr. reliquiffr, Raim.**f** Vox utrisque est in registr. non est apud Raim. **g** Sic etiam in registr. adimpleri, Raim. & Cont. Adiutor ratio in registro: ne ex rebus minimis peccata majora capiamus. Postea de aliis rebus agitur.**h** T. pro Dono, Raimund. & Cont. Dono Episcopo Messanen. vetus registri liber epist. 4. lib. 7. Ind. 1. Episcopo Messalino, editi. **i** F. pro Faustinus, Raim. & Cont. Faustinus vir eloquentissimus ad nos veniens, registr.**k** Vox nobis a Raim. est omessa: questus nobis est, registr. confessus pro conquestus, unus Tarrac.**l** Quod quondam P. pater suus, Raim. quod pater ejus quondam Petrasius, registr. P. pro Pel. unus Tarrac.**m** Sic etiam registr. reliquit, Raim. **n** Quedam pro quidem vetus Raim. liber: quidem, Cont. & alii: & quidem quid de hac re facili leges habeant, & ipse novit, & nos audivimus, vetus registri liber: nostis pro novit, editi: malo nosti.**o** Sic etiam Raim. quia heres, registr. **p** Cogitur, registr. cogatur, Raim. & Cont.**q** Vel, addunt ante hanc verba registr. & tres Tarr. & Barc. rem legaverit alienam, Raim. & Cont. rem alienam legaverit, duo Tarr. **r** Tua pro vestra, vet. Raim. libri: fraternitatem vestram, reg. omnia omitunt Cont. & alii.**s** Sic etiam vetus Raim. liber olim, sed postea vivis pro vivis in eo scriptum est; in altero ex vivis, hujus mutarunt: lego facili novimus vivere, registr. lego hujus facili vivimus, Cont. & alii: utimur in marg.**t** Pro his verbis est apud Raim. ut res tibi legate, qua cujusdam ecclesie esse perhibentur, a te teneantur, qui aliena restituere debuisti: ut editum est, est in registro. **u** Cujusdam alterius ecclesie, vet. Tarr. vox alterius olim non erat in eodem. **x** Effe perhibentur, Barcin. in possessione ejus posita diocesis Conferat ecclesie esse perhibetur, registr.**y** A tua fraternitate, registr. **z** Cum enim & vir, registr. **aa** Palumbus nunc Episcopus, tunc vero Archid. registr. Archidiaconus, duo Tarrac. **bb** Vos omnino ejus, registr. **cc** Et aliena restituere, registr. vox omnia in tribus Tarr. desideratur, est in quarto, quem semper sumus fecuti in hac edit. Quae post verba hujus capituli sequuntur, ad titulum de sepulturis pertinent, ut gratis loca sepulchrorum dentur.**dd** Sic etiam veteres Gregor. Altenen. pro Alttheum, Cont. & alii: sed in marg. Alttheum, Cont. Alpheum, duo Tarrac. Alttheim. cap. 37. cui interfuit Rex Conradus, Burchard. lib. 1. cap. 227. est autem postremum ejus concilii caput, namque ei subscriptiones Episcoporum addidit Burchardus.**ee** Sed pro Et Raim. & tres Tarrac. in duobus tamen Set scribitur. Sed & hoc, Barcin. & Burch.**ff** Sic etiam editus Burch. liber: hereditatem pro hereditatem, vetus liber aptius: si per hereditatem, vel alio modo intuitu persone aliquid acquisierint, Raim. & Cont. **gg** Devenerit, vel acquisierunt, Burch. editus, vel acquisierint, vetus liber: devenerit, olim fuit in uno Tarr. acquisierit, in tribus aliis devenerit, vel, in duobus.**hh** Vox hanc omittitur a Raim. est apud Burch. **ii** Sic olim in vet. Tarrac. mox dum viverint, non recte: dum vixerint, scribi potuit, sive dum viverent. **kk** Vox sue omittitur a Burch. omnia in Gregorianis desiderantur, usque ad illa, sin autem. **ll** Sic etiam Burch. quam hoc fecerint, Raim. perfecerint, unus ex veter. Gregor. testamenta additur alia manu ante verbum perfecerint in uno Tarragona.**mm** Sic etiam Burch. in jus ejus tradentur, vetus Greg. alias tradantur. In jus ejus tradantur, Cont. & alii. Post verba hujus capituli habet hanc Burch. Similiter de presbyteris statutum est. Hildibertus Moguntinensis Archiepiscopus subscriptus &c. Adduntur aliæ subscriptiones. **nn** Sic etiam Raim. & Cont. cui interfuit Arnolphus Rex cap. 23. Burch. addit lib. 2. cap. 206. & Ivo parte 6. cap. 281. In veteri Burch. libro est cap. 209. & inscribitur aliis omissis, ex conc. Triburien. cap. 23.**oo** Sancto concilio, Barcin. & duo Tarragon. & Raim. & Burch. & Ivo.**pp** Agantur contra, duo Tarrac. sed in altero mutatum est, agat. **qq** Partes vindicent, Barcin. voce sibi omissa: sibi vindicent partes, vetus Gregor. partes sibi vindicent, Cont. & alii, & tres Tarrac. & Burch. & Ivo: vindicant, vetus Burch. liber. **rr** Suis servis, unus ex veter. Gregor. suis, tantum unus Tarrac.**ff** Hanc omittunt Raimund. & Contius, sunt apud Burchard. & Ivon.**tt** Sic etiam vetus Burch. liber, sed varia lectio eadem manu est, & ad agendum.

## C A P U T I.

Ex concilio apud Alttheum habito [dd].

**E**t hoc ibidem [ee] inventum est de Episcopis, presbyteris, & clericis, si hereditatem a Domino Rege (ff), vel ab alio Principe, vel amico suo, seu per hereditariam formam sibi devenerint, acquisierint [gg], donare eis liceat hanc (hh), cui voluerint, dum vivunt [ii], pro remedio animae sue (kk) ad ecclesiam quamcumque elegerint, vel contanguineis suis, vel amicis; sin autem antea obierint, quam firmiter perfecerint [ll], altari, cui serviant, omnia perpetuo sanctificantur, & in ius tradantur (mm).

## C A P U T II.

Ex concilio Triburien. [nn]

**C**oncilio (oo) allatum est, quod quidam c. 2. cod. laici improbe agant contra [pp] presbyteros suos, ita ut de morientium presbyterorum substantia partem sibi vindicet (qq), sicut de propriis servis (rr). Interdicimus itaque canonica auctoritate (ss), ne hoc ulterius fiat, sed sicut liberi facti sunt ad suscipiendum gradum, & agendum (tt) divinum officium, ita nil ab

Z

ab eis exigatur, præter divinum officium. De peculio vero [n] sacerdotum nihil sibi usurpent, sed totum in quatuor dividatur partes, una Episcopo, altera altari (b), tertia pauperibus, quarta parentibus (c); & si non sunt idonei (d) patentes, Episcopus eam recipiat, & in usum ecclesiæ diligenter distribuat, & si quis contra hoc (e) facere præsumperit (f), anathematizetur.

## C A P U T III.

*Gregorius Maximiano Episcopo (g).*

Non ponitur.

**E**Upolus (h) præsentium portitor Eusenum sum fuisse afferit (k) genitorem, quem quoniam (l) intestatum afferit esse (m) defunctum, ideo jam dicti (n) Episcopi patris sui se promitt (o) substantiam adipisci: proinde de rebus (p) paternis, quas ante Episcopatum noscitur habuisse jam dictus Episcopus (q), si eas in jure (r) ecclesiæ suæ quolibet modo non transtulit (s), ei, quantum portioni ejus legaliter sit competens (t), ut satisfieri possit, fraternitati tuæ [u] immineat.

## C A P U T IV.

*Idem Sergio defensori.*

Non ponitur.

**Q**uia † Pantaleon (w) notarius ecclesiasticus fit utilitatibus [y] occupatus, novissimi (z), & ideo quoniam Joannes avunculus Megalis socrus ipsius nullo alio proximior (aa) obiisse intestatus, & sine filiis memoratur, ne

per absentiam generi sui illa damnum possit incurrire (bb), quia si ita est, lex prædictam mulierem ad intestati avunculi vocat successiōnem (cc), tibi præcipimus, ut quascumque (dd) res ille, qui [ee] defunctus est, reliquit sub brevi (ff), quoisque Pantaleon prædictus veniat, debes facere [gg], & infra (hh) etiam (i) prædictus Joannes sacra vasa habuisse dicitur, & ea inquire (ii), nobisque (kk) quidquid inventum [ll] fuerit, indica (mm).

T I T U L U S XXIV.  
D E S E P U L T U R I S [nn].

## C A P U T I.

*Gregorius Anglorum Episcopo (oo).*

Non ponitur. Post conc. Lat. p. 43. c. 4.

**M**Onachi corpora [pp] tam vivorum, quam mortuorum deferre (qq) ad ecclesiam suam nequaquam audeant, nisi assensu (rr), & petitione ecclesiæ, quæ eis, dum viverent, consuluit, & consulendo servivit, ac ministravit [ff]: quod si fecerint, ut invasores sanctæ ecclesiæ sub districti anathematis interpositio-ne, quoisque satisfaciant ecclesiæ, fieri præcipimus. Omni itaque semota (tt) fraternitatis occasione, simili modo unaquæque ecclesia totius ordinis, aliam quamlibet invadere perti-mescat. Si autem [uu], eodem anathematis vinculo sciat se a nobis proculdubio subigi (ww).

## C A P U T II.

*Paschalis Papa II. [yy]*

Non ponit. Post conc. Lat. part. 43. cap. 1. pro-

**V**Olumus, & juxta canonum statuta [zz],

## (1) Cœ.forte.

*a* Peculiaris pro peculio, Burchard. & Ivo, & tres Tarragon. & Barcinon. Peculium vero ipsorum dividatur, Raimund. *b* Altera ecclesia, Raimundus, & Contius; alia altari, Burchard. & Ivo.

*c* Sic etiam Burch. & Ivo: affignetur, addit Raim.

*d* Non sunt prædicti, unus Tarrac.

*e* Sic etiam Ivo, & Raim. contra b.c., Burch.

*f* Vox facere in Gregor. non est: habeant Burch. & Ivo.

*g* Sic etiam in registro lib. 3. epist. 36. Indict. 12. *Syracusano*, additur in aliis epistulis.

*h* Euplus, registr. quod male: nisi forte, *Euposis*, scribendum sit. *i* *Eusanius*; Barcinon. & registr. *Eusinum*, vetus Tarragon. *Eusorum*, duo alii Tarragon. *k* Memorat, registr.

*l* Ante hæc verba est in registro: matrisque sua res apud eum plurimas indicat mansisse.

*m* Inquis esse, registr. *n* Ideo ante dicti, Barcin. & duo Tarrac. ideoque, *¶* res maternas sibi petit debere restitui, *¶* ante dicti, registr. ideo ante jam dicti, vet. Tarrac. sed vox jam olim illic non erat.

*o* Se permitti, registr. se promittit, vetus Tarrac. debere se promisit, alter Tarrac.

*p* Ante hæc verba in regiuit, hæc sunt: *Qua de re fraternitati tuae hujus precepti serie deputamus, quatenus diligenter curer addiscere; ¶ si quid apud prædictam ecclesiam de rebus matris ipsius inveniri potuerit, siquidem nihil est, quod ante dicto Euplo rationabiliter posse observere, ei secundum suam faciant portionem restitui. Proinde ¶ de rebus &c. pro ea voce Proinde est in veteri Perinde, & in alio edito Provide, sed nihil muto.*

*q* Dignoscitur habuisse, registr. aliis omissis. *r* In jus, registr. aptius.

*s* Quodammodo transtulit, registr. editum mendose: quilibet modo transtulit, veteres libri.

*t* Scit competere, registr. & vet. Tarrac. scis competere, alter Tarrac. *u* Hæc in registro non sunt. Post verba hujus capituli alia sunt ad eandem rem pertinentia, quæ lector in registro B. Gregorii inveniet.

*x* Sic est in quatuor Tarrac. & lib. 7. epist. 45. Indict. 2. registr. Ut pro *Quia*, vel *Quantum malum*, sed feramus: sic enim Gregorius sape est usus. *y* Sit in ecclesiast. utilitatibus, registr.

*z* Experientia tua non habet incertum, registr. *aa* Existente, additur in registro.

*bb* Provideas, addit unus Tarragon. *cc* Successionem vocare dignoscitur, registr.

*dd* Hac tibi præceptione injungimus, ut reverentiss. fratrem, *¶* coepiscopum nostrum Vitanianum, atque Bonifacium notarium in solatio tuo adhibeas; *¶* quascumque, registr. ut quasque, olim vetus Tarrac. *ee* Eum, qui, registr.

*ff* Consiliter reliquise, sub brevi annotare, registr. aptius: reliquit, sub breve, tres Tarragon. idest inventario, ut 12. q. 2. caritatem R. *gg* Redeat, in totum studiose facere debeat, registr. in tutum fortasse scribendum, ut infra mox, pro in totum. *hh* Malo, *¶* infra. Etiam Sequuntur enim in registro tum alia, tum hæc verba. Pariter etiam studii tui sit, quoniam quædam apud se sacrata prediclus Joannes habuisse ministeria perhibetur: *¶* pro etiam, unus Tarrac. *ii* Et ea diligenter inquirere, *¶* cum omni cautela in tutum facere, registr.

*kk* Subtiliter, additur in registro. *ll* Factum, duo Tarrac. *mm* Indicare, registr.

*nn* Sic etiam Raim. mortuorum, additur in Barcin. *De sepulturis*, *¶* defunctorum voluntatibus, in concil. parte 43. post concil. Later. Alex. 3. *De sepulcris*, unus Tarragon.

*oo* Augustino Anglor. Episcopo, concil. in registro B. Gregorii hoc caput non inveni, licet sint multa responsa Gregorii ad Augustinum Anglor. Episcopum, suspicor esse alterius Pontificis. *Eugenius*, vetus Tarragon. Aug. duo alii Tarragon. *pp* *Hominum*, additur in concil.

*rr* Sine confessu, concil. aptius. *ff* Consulendo viaticum suum administravit, conc.

*uu* Sin autem, concil. & tres Tarrac. hoc est, *Sin minus. eidē μὴ*, Graci.

*xx* Subici duo, Tarrac. aptius. *yy* III. unus Tarragon. non recte. *zz* *Canonum sententiam*, concil.

probabile nobis videtur, ut sicut morienti conceditur judicium rerum suarum facere, cunctumque loco sibi placuerit, sic nimur justum est, sui corporis habere licentiam, illud judicandi (a) in quocumque loco voluntas ejus (b) extiterit, sive in monasteriis, sive in aliis religiosis locis (c).

## C A P U T III.

## Leo III.

De sepult.  
c. 10.

**N**OS instituta majorum patrum [d] considerantes, illorum decreta firmando statuimus (e), quod sanctissimum est (f), unumquemque videlicet [g] in majorum sepulchris jacere, ut patriarcharum exitus docet, nullatenus denegamus propriam eligere sepulturam, & alienam. Dominus enim & magister alienam eagit, ut propriam [h], qui sine peccato erat [i], sed quia dignus est operarius mercede sua (k), tertiam partem sui judicii illi ecclesiæ censemus jure dari (l), in qua cælesti pabulo a principio sui exordii quotidie refectus cognoscitur (m), ut juxta Apostolum sint socii consolationum, qui (n) fuerunt etiam passionum (n), & sic demum ubicumque libitum fuerit, eundi habeat licentiam (o); aliter ne fiat, auctoritate D. N. J. Christi (p), qui per Prophetam

locutus est, dicens, ne transgrediaris terminos antiquos, quos posuerunt patres tui (q), & Apostolorum P. & P. (r) omniumque Sanctorum (s), sub vinculo anathematis prohibemus (t), detestamur (u), & contradicimus, quia nec nostrum (w) est, nec alicui unquam (y) sacerdoti, nec fidei laico licuit, qualunque ratione (z), sine manifesta (aa) delicti culpa in talibus inferre prejudicium (bb).

## C A P U T IV.

## Leo Papa (cc) omnibus fidelibus per Dardaniam constitutis.

**R** Elatum est auribus nostris esse quosdam c. 2. eod. (dd) perverse agentes, qui subvertere nuntiuntur (ee), atque dividere conantur ecclesiæ unitatem, videlicet Abbates, monachos (ff), qui non studio charitatis, sed zelo rapacitatis (gg) invigilant, atque seducere conantur (hh) seculares, quos (ii) illaqueare possunt, ut (kk) res suas, atque possessiones (ll), sive in morte, sive in vita, monasteriis suis tradant, & ecclesiis, quibus subjectæ (mm) esse videntur, & a quibus baptismum, poenitentiam, eucharistiam, neconon pabulum vitæ [nn], cum lacte carnis acceperint [oo], vel accipiunt (pp), nihil de bonis relinquunt (qq). Hunc denique

Z 2

fo-

[1] Allii, sicut.

a Eligendi sepulturam, concil. inde pro illud, vetus Tarragon. olim.

b Vox ejus, non est in concil. neque in Barein. c Aliis locis, concil. aliis locis religiosis, tres Tarrac.

d Sic in concil. parte 47. cap. 2. & in Gregor. sed mihi alterum verbum solum magis placuisse.

e Sic etiam in concil. illorum quoque decreta confirmingo statuimus, Barein. statuimus, Raimund. & Cont. alii omis; illorumque, prior concil. editio. f Hæc neque in conc. sunt, neque in Gregor. quibus sanctum est, prior concil. editio. g Hæc vox omittitur a Raimund. & in posteriori editione concil. erat in priori.

h Sibi alienam elegit, non propriam, conc. ut editum est, Raimund. & Contius.

i Sic etiam in concil. hæc omittunt Raimund. & Cont. non sine causa.

k Cibo suo, Matth. cap. 10. ἔξι οὐ πρότερον τῆς τροφῆς αὐτῷ εἶται. Mercede sua, Lucas cap. 10.

ἔξι οὐ πρότερον τῆς μισθῶσης αὐτῷ εἶται. Et Paul. epist. 1. ad Timoth. cap. 5. καὶ ἔξι οὐ πρότερον τῆς μισθῶσης αὐτῷ. ut editum est, conc. & Raim.

l Sic etiam in concil. vox jure a Raim. est omessa.

m Vox cotidie, in concil. desideratur: refici consuerit, Raimund. & Contius, aliis omis.

n Ut fuerunt passionum, concil. ut fuerunt & passionum, tres Tarragon. in uno ut olim, mox sicut: sic sunt &c. ut fuerunt etiam passionum, Bareinon. sint consolationum socii, ut fuerunt passionum, veteres Gregor. fuerunt, Cont. & alii. Oī πατέρων οἵτε τὸν παθημάτων, τίτλον καὶ τὸν παραπλήσιον. Paul. epist. 2. ad Corinth. cap. 1. vide caput prox. o Sic etiam prior editio concil. habeant pro habeat, Barein. eligendi pro eundi, forte scribendum: eligat sepulturam, Raim. & Cont. & posterior editio concil.

p Domini nostri, Raim. & posterior editio concil. ut editum est, prior.

q Vestri, concil. tui, Raimund. & Cont. sic etiam est proverb. cap. 22. Μὴ μέτραιος οὐκ οἰνόν, οὐ εστατεῖ τατέρες στα. LXX. Ne transgrediaris terminos aeternos, quos statuerunt patres tui, Complut. posuerint pro posuerunt, olim unus Tarragon. r Petri, & Pauli, prior editio concil. hæc neque in Gregorianis sunt, neque in posteriore concil. editione. s Hæc etiam omittunt Raimund. & concil.

t Hoc verbum etiam ab eisdem est omis, neque est in tribus Tarragon.

u Sic etiam Raim. & posterior editio concil. adstringimus, prior concil. editio, non recte.

x Vox quia in concil. desideratur: omnia, quæ sequuntur, omittunt Raim. & Cont.

y Undique in concil. forte UTIQUE in marg. z Unquam licuit, concil. & vet. Tarragon. olim tamen, quæcumque licuit. Licuit, Barein. alii omis. aa Sine magna, concil.

bb Mendose in concil. preferre iudicium, &c. Post hæc verba adduntur hæc in concil. Ea quidem, que mortuo polito ante sepulturam ejus facta fuerint, vel exigenda, quod debitum esse dicetur, vel confessiones aliquas, aut fidejussiones, aut pignora capiendo, penitus amputari precipimus. cc Sic etiam Raim. & Cont. Decretum Leonis Papæ, Ivo parte 7. cap. 150. decreti. Leo Episcopus servus servorum Dei omnibus fidelibus in Christo per totam Italiæ Anselm. lib. 5. cap. 51. Leo IX. Gregorian. in Polycarpo lib. 4. cap. 34.

dd Recte Cont. addit a Raimund. prætermissa; eadem habent Ivo, & Anselm.

ee Hæc vox apud Iponem desideratur. ff Et monachi, Ivo, & Anselm. & monachos, unus Tarrac.

gg Sic etiam Ivo, & Anselm. non zelo charitatis, sed studio rapacitatis, Cont. impietatis pro rapacitatis, unus Tarragon. hh Invigilant, & docent, atque seducere non cessant, Ivo, & Anselm.

ii Sic etiam Cont. seculares homines, quos, Barein. & Ivo, & tres Tarrac. seculares homines, Anselm.

kk Sic etiam Ivo, possint, ut, vetus Tarrac. & Cont. Apud Anselm. aliquot verba desiderantur.

ll Potiones, unus Tarr. mm Scibendum subjecti, ut est in Barein. & apud Iponem & Anselm. & Cont. & in tribus Tarr. nn Sic etiam Ivo, & Anselm. & Cont. non, in uno Tarrac. omittitur: forte nec non, tollendum est. oo Acceperunt, Ivo, & Anselm. & Cont. & duo Tarragon.

pp Hæc Anselm. solus omittit. qq Suis relinquent, Ivo, & Anselm. relinquunt, Cont.

somitem (a) discordiae nos animadvertisendo (b), modis omnibus inhibere volumus, & ne amplius fiant (c), omnino prohibemus, considerantes non esse bonum, si illi (d), qui olim socii fuerant passionis (e), secundum Apostolum, sint immunes a societate (f) consolationum. Et quia dignus est operarius (g) mercede sua, ideo præcipimus, atque mandamus, ut (h) qui cumque amodo monasterio (i) converti voluerit, sive in morte, sive in vita, omnium rerum, & possessionum (k), quas pro salute animæ suæ decrevit (l), medietatem ecclesie, cui ipse (m) dignoscitur pertinere, relinquat, & sic (n) in monasterio, prout libitum (o) fuerit, eundi, convertendique habeat licentiam. Quicumque autem hujus editi violator (p) extiterit gladio anathematis subjaceat (q).

## C A P U T V.

*Innocentius secundus Januensi Episcopo (r).*

c. 3. eod.

Fraternitatem tuam ignorare non credimus mortuorum sepulturas, & coemeteria (s) apud illas ecclesias, & monasteria ex antiquo esse disposita, in quibus religiosorum fratrum conventus sunt constituti, & orationes, atque missarum sollemnia tam pro vivis, quam pro defunctis frequentius celebrantur, unde ipsorum devotioni, & extremæ voluntati, qui apud hujusmodi ecclesias sepeliri desiderant, minime contradicendum est; qui vero relictis antiquis ecclesias, & patrum, aliorumque parentum funerum sepulchris, contra consuetudinem patrum (t) veteris testamenti, qui cum patribus suis sepulti esse leguntur, ad nova, & minus reli-

giosa loca se transferunt, irrationabiliter, & contra antiquam institutionem facere videntur. Unde si forte P. de Castello contra tam antiquam, & rationabilem consuetudinem aliquid de corpore suo sepeliendo mandasse dicitur, hoc non præjudicat rationi, & viribus carere debet. Quo circa per præsentia scripta mandamus, & pr. mandando (u), quatenus corpus ipsius P. dilectis filiis nostris (z) monachis sancti Stephani reddi faciatis (y), & cum suis fratribus (z) sepeliri.

## C A P U T VI.

*Alexander III. Spalen. Episcopo (aa), pars c.*

Continebatur (bb).

D E iis, qui in infirmitate, vel sanitate cum bonis suis (cc) ad religiosa loca se translulerunt (dd), nihil tibi, vel ecclesiis, a quibus receperunt salutis pabula (ee), relinquentes, hoc tuæ prudentiae volumus innotescere, quod si in ægritudine ipsa ad religionem transiunt, dummodo de ægritudine decedant (ff), de bonis ipsis ecclesiis (gg), a quibus assumti fuerint, canonica debet portio exhiberi. Si vero ad religiosa loca se in sanitate translulerunt, de iis, quæ locis ipsis conferent (hh), cogi non possunt aliquid præscriptis (ii) ecclesiis impari, quia liberum est eis tunc bona sua non solum religiosis locis (kk), sed etiam quibuslibet (ll) personis privatis conferre.

## C A P U T VII.

*Lucius III. Episcopo Floren. (mm)*

pars c. Litteras (nn).

D E uxore vero, utrum, quemad. & vir (oo), e. 7. eod. libe-

a Sic etiam Cont. *Hanc denique famam*, Ivo, & Anselm.

b *Animadvertisentes*, Ivo solus.

c *Fiat*, Barcin. & tres Tarrac. & Ivo, & Anselm. & Cont. aptius.

d Sic etiam Cont. ut illi, Ivo, & Anselm.

e Qui fuerunt socii passionis, Cont. qui olim fuerunt socii passionum, Ivo, & Anselm. passionum, est etiam in uno Tarrac. De his verbis vidimus cap. 3.

f Fuer. immunes societate, Cont. ut editum est, Ivo, & Anselm.

g *Mercenarius*, Anselm. & Contius: *operarius*, Ivo: vide cap. 3.

h Sic etiam Cont. Ideoque præcipimus, atque juhemus, ut, Ivo, & Anselm, qua pro ut, vet. Tarrac.

i In monasterio, Barcinon. & Raimund. & Ivo, & Anselm. & duo Tarracon.

k Us omnium rerum suarum, atque possessionum, Ivo: ut omnium rerum, & possessionum, Anselm.

l Disponere, addunt Barcin. & Raim. disponi decreverit, Ivo & Anselm. decernit, duo Tarrac.

m Ad quam, Raim. & Cont. cui ipse, Ivo, & Anselm.

n Hæc omittunt Raim. & Cont. & sic demum

Ivo; & sic in monasterio demum, Anselm.

o Prout, sibi libitum, Ivo, & Anselm.

p Edicti convulsus, ac temerari, Barcin. nostri decreti contradictor, convulsor, ac temerari, Ivo & Anselm.

q Sic etiam Ivo, addit Anselm. Data Romæ mense Aprili, die XX. Indict. V.

r Innoc. III. Januen. Archiepiscopo, Raim. ex registro Innocentii Papæ II. Jan. Archiepiscopo, Barcinon. & unus ex veter. Gregor. præter vocem Archiepiscopo, pro qua est Episcopo: immo SECUNDUS, Cont. in marg. & pro Januen. alias ARIMINENSI, Archiepiscopo pro Episcopo, tres Tarr. s Cimiteria, Tarragon. quattuor & Barc. sepulchra, & cimiteria, Raim.

t Sic etiam Raimund. & Contius, sanctorum patrum, Barcinon.

u Scripta tibi, Barcin. pro scripta. Mandamus, Raim. & Cont. alii omissis & mand. pr. tres Tarracon.

x Hæc omittunt Raim. & Cont. Peri pro P. esse existimo in duabus Tarrac. obscure.

y Sic etiam vetus Gregor. reddi facias, Barcinon. & Contius & alii.

z Patribus, Barcinon. & Raimund. & Cont. fratribus, tamen est in uno ex veter. Gregor.

aa Sic etiam Raim. & Cont. Spal. tamen est in veteri Gregor. forte Spalatren. Lucius III. in concil. parte 49. capite 6. bb Hæc omittunt concil. & Raim. & Cont. Integra clausula querenda; vide cap. 5. Qui clerici, vel voventes, in hac collectione. cc Hæc in concil. non sunt, sunt in Gregor.

dd Se translulerint, concil. se transferunt, Raim.

ee Sic etiam Raim. salutis pabulum, concil.

ff In ægritudine ipsa decedunt, concil. de ægritudine illa decedant, Raimund. & Cont.

gg Prædictis ecclesiis, concil. aliis omissis: de bonis suis, ipsæ ecclesiis, Raim. & duo Tarrac.

hh Conferunt, vetus Gregor. conferent, Cont. & alii: omnia hæc in concil. desiderantur.

ii Prædictis, vetus Tarrac.

kk Vox locis in Gregor. non est, est in concil.

ll Sic etiam Raim. quibuscumque, concil. mm Lucius III. aliis omissis Raim. & Cont. Urbanus pro Lu-

cious, Barcin. & concil. parte 50. cap. 63. cetera, ut edita sunt: Florentino est in veteri Tarrac. plenius.

nn Litteras frater, duo Tarracon. hæc omittunt Raim. & Cont. Integra clausula exstat in concil. & cap. 3. de conjugio lepros. in hac collectione, ubi id esse caput dicitur Urbani 3. sic etiam habent Raim. & Cont. eod. tit cap. ult. eadem inscriptio est cap. 5. de divor. in hac collect. & in Gregor. cap. 6. eod. sunt autem triusque capitum verba in conciliis, ante verba hujus capitum,

oo Sic etiam in concil. & omittunt Raim. & Cont., est tamen in uno ex veter. Gregor.

liberam habere debeat (*a*) sepulturam, videtur nobis, quod nulla super hoc inter virum, & mulierem sit facienda distinctio [*b*], & in utroque casu isto (*c*), aequalem esse credimus facultatem, cum electio ista ad eum potius statum pertineat, in quo mulier solvit a lege viri. Utrum autem pater, quo magis voluerit, minores filios valeat sepelire, non invenimus a sanctis patribus diffinitum, & propterea terrae consuetudini decernimus relinquendum.

## C A P U T . VIII.

*Idem Praeposito, & Canonicis Faventiniis (*d*).*

c. 8. end.

**C**UM super quodam capitulo, quod reliquias favore &c. Inde siquidem est, quod [*e*] praesentium auctoritate statuimus, ut si aliquem parochianorum vestrorum alibi contigerit eligere sepulturam, secundum statuta beati Gregorii [*f*], quarta vobis in testamentis portio reservetur (*g*).

[*i*] Alii, ubi.

*a Debeat habere, concil. ut editum est veteres Gregoriani: debet habere, Contius & alii.*

*b Sic etiam Raimund. & Cont. sic differentia, concil. c Sed utrique in casu isto, unus Tarragon. & posterior editio concil. & Raimund. & in utroque in casu isto, prior concil. editio.*

*d Capitulo Faventin. Raim. & Cont.*

*e Hac omittunt Raim. & Cont. integrum clausulam nondam inveni.*

*f Hac etiam ab eisdem sunt omessa. g De testamento ipsius quarta vobis portio relinquatur, Raimund.*

*b Sic etiam Raim. & Cont. addit cap. LXXXV. ex conciliis Latinis, & corpore canon. Græcis vero est cap. 118. concilii Cartagin. apud Arislenum, & Zonaram, 119. Tilio, 120. in alia editione 122. Balsamoni. Videtur autem esse concilii Cartag. habiti Honorio XII. & Theodosio. VIII. Aug. Confalib. capite 8. in Latinis libris, in Græcis capite 10. i Sic etiam Raim. & Cont. Ita sane, ut si Episcopus &c. concil. & corpus can. pender autem sententia ex proximo capite: sic etiam apud Græcos, O'usta διλαδή, ίνα εἶπερ ἐπίσκοποι ἀπὸ τῶν Δογατισῶν πρὸς τὴν παθολικὴν ἐνόπτητα ἐπέστρεψαν. Tilius, οἵτα μερίζονται τὰς διοικήσεις ἐπίσκοποι, ίνα &c. vetus liber. Sed mihi Tiliana magis placent, Οἱ ἐπιστρέψαντες ἀπὸ Δογατ. Aristen. in epitome: Reversi, inquit, a Donato. Εἴ τοι τῶν Δογατισῶν ἐπίσκοποι πρὸς τὴν παθολικὴν ἐπιστρέψωσι ἐπιλησίαν. Idem in interpret. Si Donatistæ, inquit, Episcopi ad catholicam ecclesiam reversi sint.*

*k Sic etiam concil. & corp. can. & Raim. fuerant inventi, unus ex veter. Gregor. Εἴ τοι πρὸς ἄλλας διέλεπτο τὰς οἵτας ἐνυπομένας διοικήσεις. Tilius, Διελέπτωσαν τὰς διοικήσεις. Aristen. in epit. dividant, inquit, diœceses, Καὶ μεταξύ αὐτῶν η̄ καὶ ἐπέρων παθολικῶν ἐπίσκοπων παροικίαι πρὸς οἵτων, εἰ̄ αὺς καὶ ἀμφότεροι ἐπίσκοποι διχαλα εἴχον. γενέτω η̄ διάφορος τῶν οὗτων ἀκακημένων ἔνορχων η̄γεν ταροικῶν καὶ διοικήσεων μεταξύ αὐτῶν ἐπίστης. Idem in interpret. οὗτος pro οὗταις scribo, hoc est, οἱ inter eos, etiam alios catholicos Episcopos parochie aliisque fuerunt, in quibus ambo Episcopi jura Pontificia babuerint: divisio sic constitutarum vicinarum parochiarum, οἱ diœcesum inter eos aequalis fuit.*

*l Ubi pro nisi, Barcin. & tres. Tarrac. & corp. can. & concil. & Raim. qui fuerint pro fuerint, habet, & unus Tarragon. ίνα η̄σαν ἀμφότερα τὰ μέρη, Tilius.*

*m Sic etiam concil. & corp. can. ita, ut alia loca ad illum, alia ad alium, pertineant, veteres Gregor. ut editum est, Contius, & alii, præter posterius illum, pro quo est alium, & in duabus Tarragon. Ταῦτα ίνα ἄλλοι τόποι πρὸς ἑκαῖνον, καὶ ἄλλοι πρὸς ἑκαῖνον ἀγήκωσιν. Tilius: quæ verba cum editis faciunt.*

*n Sic etiam concil. & corp. can. & Raimund. habuit pro habet, unus ex veter. Gregor. ίνα οἱ παλαιότεροι εἰ̄ τῇ ἐπίσκοπῃ μερίζου, καὶ οἱ οἵτων ἐπιλέγονται. Tilius, καὶ οἱ μὲν παλαιότεροι ἐπιμερίζον, οἱ δὲ νέοι ἐπιλέγονται. Aristen. in epitome, πλλὴ οἵτως ὡσε τὸ μὲν παλαιότερον ἐπίσκοπον ποιεῖται τὸ μερικόν. ι δὲ οὔτερος μετ' ἑκαῖνον γνωμένον ἔχει τὴν ἐπιλογήν. Idem in interpret. exceptio quod inquit: antiquior Episcopus partes faciat, qui post eum est, electionem habeat.*

*o Quem plebs elegerit, Raim. & Cont. & tres Tarrac. Cui vicinus invenitur. Quod si ambabus cathedralis aequaliter vicinus est, ad cum pertineat, quem plebs elegerit, concil. & corpus can. Εἰ δὲ τυχόν εἰ̄ οἵτων τόπῳ, ἑκαῖνον προχωρήσῃ, οἱ πολλοὶ μεταξύ τοῦ πληθυνόντος παραχωρήσῃ, οὐ τὸ πληθυνόντος ἐπιλέγεται. Tilius: excepta voce ἑκαῖνον ante προχωρήσῃ, quam ex veteri libro adjecimus. Conveniunt autem Græca verba cum Latinis conciliorum. Εἰ δὲ εἰ̄ τυχόν εἰ̄ τόπῳ, εἰ̄ οἵτων καὶ Δογατισῶν οἰνόπτες καὶ ὄρθοδοξοι, εἰ̄ μὲν γειτναῖται τῷ ἐπίσκοπῳ τῷ αὐτῷ τῶν Δογατισῶν ἐπιστρέφοντι, ἑκαῖνον κατὰ τὸ ἀκέραιον παραχωρήσῃ. εἰ δὲ μᾶλλον τῷ παθολικῷ πλησιάζει, ἑκαῖνον ὡς οἵτως προχωρήσῃ εἴη. Aristen. Si vero, inquit, unus locus est, in quo οἱ Donatistæ, οἱ orthodoxi babent; si quidem propinquior sit Episcopo ex Donatistis reverso, apud eum firmus permaneat; si vero magis catholicis Episcopo vicinus sit, eodem modo eidem pertineat.*

*p Quod si forte antiqui catholici suum Episcopum voluerint &c. concil. & corp. can. Sed si antiqui catholici suum voluerint, οἱ illi suum, qui ex Donatistis conversi sunt, &c. Raim. & Cont. suum Episcopum habere voluerint, unus ex veter. Gregor. Εἰ δὲ τυχόν οἱ ἀρχαιοι παθολικοί τὸν ίδιον θελήσει, καὶ οἱ εἰ̄ τῷ μέρες τῷ Δογατισῷ μεταστρέψαντες τὸν ίδιον, τῷ πλειονῶν η̄ γνώμην προτιμήσῃ τῶν ὀλιγωτέρων. Tilius, εἰ δὲ οἱ τόπῳ ἐπιστρέψαντες τοῖς θρόνοις πλησιάζει, η̄ οἱ εἰ̄ αὐτοῖς οὔτες ἀρχαιοί τῷ ίδιον*

## T I T U L U S XXV.

DE PAROCHIIS, ET ALIENIS  
PAROCHANIS.

## C A P U T . I.

*Ex concilio Africano (*b*).*

**S**i Episcopus ex Donatistis ad catholicam uni. De paroch. statem conversus est (*i*), aequaliter inter se c. *i*. dividant eas, quæ sic fuerint inventæ (*k*), nisi (*i*) ambæ partes fuerunt (*l*), idest, ut alia loca ad illum, alia ad illum pertineant (*m*), ita ut ille dividat, qui amplius temporis in Episcopatu habet, & minor eligat (*n*). Quod si forte unus fuerit locus, ad eum pertineat, quem plures elegerint (*o*), quod si forte catholici antiqui suum voluerint, & illi suum, qui ex Donati parte conversi sunt, plurimorum voluntas paucioribus præferatur (*p*). Si autem partes æquales sunt, majoris temporis Episcopo de-

pu-

putentur (a). Si autem ita plurima loca inventiuntur, in quibus ambae partes fuerunt, ut non possint æqualiter dividi, velut si impari numero fuerint (b), distributis eis locis, qui parem habent numerum, quemque locus permanenterit (c), hoc in eo servetur, quod superius dictum est, cum de uno tractaretur loco (d).

### C A P U T II. Ex concilio Nanneten, (e)

cap. 2. eod. **N** In dominicis diebus, vel festis (f) presbyteri, antequam missam celebrant (g), plebem interrogent, si alterius parochianus in ecclesia sit, qui proprio contempo presbytero, ibi missam velit audire, quem si invenerit (h), statim ab ecclesia efficiant (i).

### C A P U T III. Hadrianus Papa (k).

cap. 3. eod. **N** ullus Episcopus alterius parochianum judicare presumat, & infra [l]. Nam qui

eum ordinare non potuit, nec judicare ullatus potuit [m].

### C A P U T IV.

Alexander III. Archiepiscopis, Episcopis, & aliis (n) Prælatis per Angliam constitutis.

**L** Icit universa loca &c. usque servare (o). Non ponatur. Universitati vestra per A. s. pr. m. qua nullus vestrum in monachos prætaxati monasterii, vel cuiuslibet obedientiarum ejus excommunicationis, vel interdicti sententiam audeat de cetero promulgare. Cum autem sententia in parochianos alterius ab aliquo vestrum prolatâ fuerit, de jure non teneat, multo minus illa, quæ in speciales [p] Romanæ ecclesie filios, qui scilicet nullum Episcopum præter Romanum Pontificem habent, profertur, debet ab aliis observari. Quod si quis vestrum attemptare præsumperit, ejus in hac parte factum nullas vires obtineat, sed irritum potius habeatur, & vacuum (q).

CA-

θέλεσιν ἔχειν ἐπίτικοτον, οἱ δὲ ἐκ τῆς Δογάτης μὴ στρέφαντες πάλιν τὸν ἕδιον, τῶν πλειόνων οὐ φῆσθαι. Aristen. mendose, ut opinor, tum in his, quæ omittit, tum in μητρέφαντες pro μεταστρέφαντες. Si vero, inquit, locus æque vicinus est utrius sedi, & qui illic sunt veteres orthodoxi suum Episcopum volunt habere, illi vero, qui ex Donatistis reverti sunt, item suum: plurimum sententia rata sit.

a Deputetur, concil. & corp. cau. & duo Tarr. & Barcin. & Raim. vox sunt in veteri Gregor. desideratur pro deputentur olim in veteri Tarrac. sicut deputatur E' δε τὰ μέρη εἰσὶν ἵστα, τῷ πλεοντέρῳ ἐπίτικοτῳ πατετούσι θεῖν. Tilius. εἰ δὲ τὰ μέρη ἵστα εἰσὶν, τῷ ἀρχαιοτέρῳ ἐπίτικοτῷ τὸν προτικούσι θεῖν. Aristen. Si vero, inquit, partes sunt æquales, vetustiori Episcopo omnis locus addictus erit.

b Sic etiam concil. fuerunt pro fuerint, vetus Gregor. fuerint pro fuerunt, Cont. & alii: item in impari pro inpari: sed in duobus veteribus est inpari: & pro ut, est in duobus Tarragon. & possunt pro possint. E' δε γέτως πλειστοὶ οἱ τόποι ἐνεργῶν εὐθὺς οὐδὲ μηδέποτε τὰ μέρη εἰσὶν, ως μὴ διωτέσθαι ἐξίτας μεριτήν, τὰ ἀχαίας τῶν μητῶν τόπων ἀχίτας ὑπάρχουσι. Tilius. Hanc partem omittit Aristenus: pauca etiam dicunt Zonaras, & Balsamon hujus canonis Graeci interpres; quod hujus capituli decretum illius temporis contentionibus editum sit. c Remanserit, concilia, & corp. can. & tres Tarrac. & Raim. vox eis in Greg. non est. Πρώτον μεριτήν οἱ ἵστα ἀρχαιοί, καὶ τῷ ἀπομένοντι τόπῳ. Tilius.

d Sic in concil. & in corp. can. eam de una loco superiorius tractaretur, Raimund. Τέτο φυλαχθῆ, ὅπερ ἀνωτέρῳ λέγεται, οὐτε περὶ της ἔνος ἐγγέτειο τόπῳ. Tilius.

e Cap. 1. ex concil. non cap. 419, ut refert Burch. lib. 2. cap. 92. neque cap. 19. ut refert Ivo parte 2. cap. 122. decreti: neque ex concil. Meldensi, ut apud Grat. sive Paleam, 9. q. 2. cap. 4. ut editum est, Raim. & Cont. Mz. est in veteri Grat. libro. f Sic etiam Grat. festivis, vetus Grat. liber. Ut dominicis, & festis diebus, concil. vel pro & Barcin. & Burch. & Ivo. Et dominicis, vel festivis diebus, vetus Gregor. Ut pro Et, Cont. & alii. g Sic etiam Raim. & Cont. & unus ex veteribus Grat. libr. missas pro missam, Barcin. concil. Burchard. Ivo, & Grat. missam, unus ex veterib. Gregor. missa celebretur, unus Tarrac.

h Sic etiam Ivo: si invenerint, tres Tarrac. & omnes alii, aptius; si invenerit, duo veteres Grat. libri.

i Sic etiam concil. & Burch. & Ivo, & vetus Grat. liber, & unus ex veter. Gregor. abiiciant, Grat. & Raim. Post verba hujus cap. additur in concil. & ad suam parochianam venire compellant: redire pro venire, Burch. Ivo, & Grat. Operæ premium est etiam addere alia verba, quorum neque Bern. neque Grat. neque Raim. rationem habuerunt: sunt autem in conciliis hæc: Similiter interrogent, si aliqui discordantes sint, qui inter se litem implicabiliem habeant, & si inventi fuerint, statim reconcilientur: quod si renuerint pacem suscipere, ab ecclesia efficiantur, utque quo ad charitatem redeant. Non enim possumus munus, vel oblationem ad altare offere, donec prius fratri reconciliemur. His ita peractis missarum sollemnia rite peragant. Noluerint, pro renuerint habet Burch. & itaque pro ita noluerint, quoque est apud Ivonem, & oblatam pro oblationem: & nisi pro donec. Quod scribitur, Non enim possumus munus &c. sumptum videtur ex cap. 5. Matthæi: Si ergo offeras munus tuum ad altare, & ibi recordaruis fuoris, quia frater tuus habet aliquid adversum te: reliqua ibi munus tuum ante altare, & vade prius reconciliare fratri tuo, & tunc venies offeres munus tuum. Adde simile esse huic sententiae caput 93. concilii Carthag. 4. relatum a Burch. lib. 5. cap. 38. & ab Ivone parte 2. cap. 47. decreti, & a Grat. dist. 90. cap. 2.

k Sic etiam Raim. & Cont. ex decretis Hadriani Papa cap. 15. Burch. lib. 2. cap. 39. & Ivo parte 6. cap. 140. decreti: nobis est cap. 16, ex epist. Hadriani ad Mediomatricis Episcopum, sumptum ex Nicæno concilio cap. 26. ut testatur Julius Papa epist. 2. cap. 6. vel potius cap. 5. ut in veteri libro est.

l Sic etiam Raim. & Cont. presumat retinere, aut ordinare absque ejus voluntate, vel judicare: quia sicut irrida erit ius ordinatio, ita & dijudicatio; quoniam censemus nullum alterius judicis, nisi sui, sententia teneri, Burch. judicium pro dijudicatio, Ivo: sed ut Burch. Hadr. in concil. Post illa absque ejus additur Episcopi, d. cap. 26. in editis, sed in veteri non additur: at post verbum judicari hæc sunt in utrisque: salva tamen in omnibus Apostolica auctoritate. Nisi sua, pro nisi sui, vetus Burchard. liber.

m Poterit, concil. utrubiique: potest, Barcinon. & duo Tarragon. & Burchard. & Ivo. In Gregorianis omissa voce ultotenus, potest. n Archiepiscopis, & aliis eccliarum, Barc. o Integræ clausulam nondum inveni.

p In spirituas unus Tarragon. & Barcinon. quod reicio.

q Post hec verba in Barcin. hæc sunt: Nos etenim cuius, &c. Datum Beneventi.

## C A P U T V.

*Urbanus III. de novo loco, & de Viget Prior. (a) pars c. Prout (b).*

c. 4. eod. **S**uper eo vero, quod apud vos intelleximus dubitatum, an quod de finibus, & iis, quæ finibus cohærent (c), non præscribendis, statutum per canones esse dignoscitur, sit in parochialium (d) limitibus, sicut in provincialibus admittendum. Illud vobis duximus respondendum, quod bene videtur in utroque (e) servandum, si provinciarum fines (f), legitima probatione, vel alias [g] indubitate fide constiterit ecclesiastica ordinatione statutos (h).

T I T U L U S XXVI.  
DE DECIMIS, ET PRIMITIIS, ET  
OBLATIONIBUS.

## C A P U T I.

Non ponitur.

*Alexander III. Mediolanen. Archiepisc.*

**Q**uerela venerabilis fratris nostri Vercellen. Episcopo ad nos transmisla pervenit, quod quidam clerici in ejus dicecesi constituti decimas novalium, quæ ad jam dictum Episcopum pertinet, tenere pro sua voluntate præsumunt, laici vero parochiani ipsius, cum decimas quædam non sine creatoris [i] offensa percipient, contendunt sibi decimas novalium vindicare, in quo tanto offendunt gravius (k), quanto specialius decimæ ipsæ ad Episcopalem dispositiōnem respiciunt; super quibus constat, nil laicis fuisse concessum. Quo circa f. t. (l) per A. s. m. qua. (m) laicos ad decimas, novalium occasione, & excusatione postposita resignandas per excommunicationis sententiam ap. re. compellas; clericos autem moneas, & ecclesiastica districione compellas, ut eas, quas detinent, memorato Episcopo sine mora, & difficultate in pace dimittant, ut sub (n) examine tuo (o) justitiae non differant plenitudinem exhibere.

## C A P U T II.

*Idem Cant. Archeepisc. & ejus suffraganeis.*